
Obsah

PRÁVNÍ PŘEDPISY A ZKRATKY 1

ČÁST A

O POHLEDÁVKÁCH OBECNĚ 3
KAPITOLA I 

ÚVOD 5
KAPITOLA II 

ZÁKLADNÍ POJMY 7
II.1 Smluvní pohledávky 7
II.2 Ostatní pohledávky 7
II.3 Obsah pohledávky 8
II.4 Právo a nárok věřitele 8

KAPITOLA III 

PRÁVNÍ REŽIM POHLEDÁVKY 10
III.1 Občanskoprávní pohledávky 10
III.2 Obchodněprávní pohledávky 11

III.2.1 Relativní obchody 11
III.2.2 Absolutní obchody 12
III.2.3 Fakultativní obchody 13

III.3 Právní režim pohledávky  13

KAPITOLA IV 

VZNIK POHLEDÁVKY 15
IV.1 Absolutní neplatnost 15
IV.2 Relativní neplatnost 16
IV.3 Vliv neplatnosti právního úkonu na související pohledávku 17
IV.4 Posouzení existence pohledávky 18

v



KAPITOLA V 

OHROŽENÍ POHLEDÁVKY 20
V.1 Dlužník se zbavuje svého majetku 20

V.1.1 Předběžné opatření 21
V.1.2 Odporovatelnost 24

V.2 Dlužník se zadlužuje a není schopendostát svým závazkům 26
V.3 Úmrtí dlužníka – fyzické osoby 26
V.4 Likvidace dlužníka – právnické osoby 27

KAPITOLA VI 

PLURALITA DLUŽNÍKŮ 29
VI.1 Solidární dlužníci 29
VI.2 Samostatní dlužníci 30

KAPITOLA VII 

PLURALITA VĚŘITELŮ 31
KAPITOLA VIII 

UPLATNĚNÍ POHLEDÁVKY 32
VIII.1 Vykonatelnost pohledávky 
prostřednictvím pravomocného rozhodnutí 32

VIII.1.1 Náležitosti návrhu na zahájení řízení 32
VIII.1.2 Místní příslušnost 33
VIII.1.3 Důkazní břemeno 37

KAPITOLA IX 

DOKAZOVÁNÍ 38
IX.1 Důkazní prostředky 39

KAPITOLA X 

ZKRÁCENÉ ŘÍZENÍ 40
X.1 Platební rozkaz 40
X.2 Směnečný (šekový) platební rozkaz 41

KAPITOLA XI 

ROZHODČÍ ŘÍZENÍ 42
XI.1 Rozhodčí smlouva 42
XI.2 Klady a zápory rozhodčího řízení  44

KAPITOLA XII 

VYKONATELNOST POHLEDÁVKY PROSTŘEDNICTVÍM NOTÁŘSKÉHO 
ČI EXEKUTORSKÉHO ZÁPISU SE SVOLENÍM K JEHO VYKONATELNOSTI 47

vi

Obsah



KAPITOLA XIII 

SOUDNÍ PRODEJ ZÁSTAVY U DOSUD NEVYKONATELNÉ POHLEDÁVKY 49
KAPITOLA XIV 

VÝKON ROZHODNUTÍ PRO VYKONATELNOU POHLEDÁVKU  51
XIV.1 Jednotlivé způsoby výkonu rozhodnutí dle § 258 OSŘ 52
XIV.2 Součinnost soudu 53

XIV.2.1 Výzva k dobrovolnému plnění 53
XIV.2.2 Zjiš�ování údajů 53
XIV.2.3 Prohlášení o majetku 54

XIV.3 Návrh na výkon 55

KAPITOLA XV 

SRÁŽKY ZE MZDY 57
XV.1 Výše srážek 57
XV.2 Uspokojení pohledávky oprávněného 58

KAPITOLA XVI 

PŘIKÁZÁNÍ POHLEDÁVKY Z ÚČTU PENĚŽNÍHO ÚSTAVU 60
XVI.1 Realizace výkonu rozhodnutí přikázáním pohledávky 60
XVI.2 Přikázání jiných peněžitých pohledávek 62
XVI.3 Postižení jiných majetkových práv 64

KAPITOLA XVII 

PRODEJ MOVITÝCH VĚCÍ 65
XVII.1 Předmět výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí 65
XVII.2 Soupis movitých věcí 66
XVII.3 Realizace prodeje 67
XVII.4 Uspokojení pohledávky 
z výtěžku prodeje movitých věcí 68

KAPITOLA XVIII 

VÝKON ROZHODNUTÍ PRODEJEM NEMOVITOSTÍ 70
XIX.1 Dražební jednání  70
XIX.2 Rozdělení výtěžku 71
XIX.3 Výkon rozhodnutí prodejem 
spoluvlastnického podílu nebo zástavy 74

KAPITOLA XIX 

ZŘÍZENÍ SOUDCOVSKÉHO ZÁSTAVNÍHO PRÁVA NA NEMOVITOSTECH 75

vii

Obsah



KAPITOLA XX 

VÝKON ROZHODNUTÍ PRODEJEM PODNIKU 77
XXI.1 Nařízení výkonu 77
XXI.2 Přihlášení pohledávek a dražební jednání 79
XXI.3 Rozdělení výtěžku výkonu rozhodnutí prodejem podniku 81

KAPITOLA XXI 

VÝKON ROZHODNUTÍ PROSTŘEDNICTVÍM SOUDNÍHO EXEKUTORA 83
XXII.1 Výhody exekuce prostřednictvím soudního exekutora 83
XXII.2 Návrh na nařízení exekuce soudním exekutorem 84
XXII.3 Nařízení exekuce 86
XXII.4 Exekuční příkaz 87
XXII.5 Provedení exekuce  87

KAPITOLA XXII 

CIVILNÍ POHLEDÁVKY PODLÉHAJÍCÍ ZVLÁŠTNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ 89
XXIII.1 Některá specifika pohledávek rodinného práva 90

XXIII.1.1 Pohledávka dětí na výživné vůči rodičům 90

XXIII.2 Některá specifika pracovněprávních pohledávek 93
XX.III.2.1 Pohledávka na uhrazení mzdy 94

ČÁST B 

POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY VE VZTAHU K STÁTU 97
KAPITOLA I 

OBECNÝ ÚVOD  99
KAPITOLA II 

ZPŮSOBILOST ČR V PRÁVNÍCH VZTAZÍCH 100
KAPITOLA III 

OSOBITOSTI PŘI NAKLÁDÁNÍ SE STÁTNÍM MAJETKEM 102
KAPITOLA IV 

PROCESNÍ ZPŮSOBILOST ČR 105
KAPITOLA V 

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY 106

viii

Obsah



ČÁST C

POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY 
S MEZINÁRODNÍM PRVKEM 109

ČÁST D

ZAJIŠŤOVACÍ INSTRUMENTY 115
KAPITOLA I 

OBECNÝ ÚVOD 117
KAPITOLA II 

ZÁSTAVNÍ PRÁVO  118
II.1 Zástavní právo k nemovitosti  119
II.2 Zástavní právo k movitým věcem 120
II.3 Zástavní právo k pohledávkám 121
II.4 Zástavní právo k cenným papírům 122
II.5 Obecně k zástavnímu právu  123

KAPITOLA III 

PODZÁSTAVNÍ PRÁVO 125
KAPITOLA IV 

ZADRŽOVACÍ PRÁVO 127
KAPITOLA V 

SMLUVNÍ POKUTA 129
KAPITOLA VI 

RUČENÍ 131
VI.1 Ručení podle ObčZ 131
VI.2 Ručení podle ObchZ 132

KAPITOLA VII 

BANKOVNÍ ZÁRUKA 133
KAPITOLA VIII 

DOHODA O SRÁŽKÁCH ZE MZDY A JINÝCH PŘÍJMŮ 135

ix

Obsah



KAPITOLA IX 

ZAJIŠTĚNÍ ZÁVAZKŮ PŘEVODEM PRÁVA 136
KAPITOLA X 

ZAJIŠTĚNÍ POSTOUPENÍM POHLEDÁVKY 138
KAPITOLA XI 

JISTOTA 139
KAPITOLA XII 

UZNÁNÍ DLUHU 140

ČÁST E 

ZMĚNA POHLEDÁVKY A ZÁVAZKU 141
KAPITOLA I 

OBECNÝ ÚVOD 143
KAPITOLA II 

ZMĚNY ZÁVAZKŮ V SUBJEKTECH 145
II.1 Univerzální sukcese 145
II.2 Postoupení pohledávky 148
II.3 Převzetí dluhu 154
II.4 Přistoupení k závazku 155
II.5 Poukázka 156

II.5.1 Poukázka na cenné papíry 157

KAPITOLA III 

ZMĚNY ZÁVAZKŮ V OBSAHU 159
III.1 Dohoda účastníků 159
III.2 Prodlení dlužníka 159
III.3 Prodlení věřitele 162
III.4 Vady plnění 163

KAPITOLA IV 

SHRNUTÍ 164

x

Obsah



ČÁST F 

POHLEDÁVKA ZA DLUŽNÍKEM 
V LIKVIDACI ČI KONKURZU 165
KAPITOLA I 

OBECNÝ ÚVOD 167
KAPITOLA II 

LIKVIDACE  168
KAPITOLA III 

KONKURZ  170
KAPITOLA IV 

VYROVNÁNÍ  172
KAPITOLA V 

POHLEDÁVKA ZA SUBJEKTEM V LIKVIDACI 173
KAPITOLA VI 

POHLEDÁVKA ZA SUBJEKTEM V KONKURZU 175

ČÁST G 

PROMLČENÍ 185
KAPITOLA I 

OBECNÝ ÚVOD 187
KAPITOLA II 

PROMLČENÍ PODLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 190
KAPITOLA III 

PROMLČENÍ PODLE OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU 196
KAPITOLA IV 

ZVLÁŠTNÍ ÚPRAVA PROMLČENÍ V DALŠÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISECH 201
IV.1 Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku 201
IV.2 Zákon směnečný a šekový 202
IV.3 Zákon o rodině 203
IV.4 Zákoník práce 203

xi

Obsah



KAPITOLA V 

PROMLČENÍ A PREKLUZE 205
KAPITOLA VI 

PROMLČENÍ A VYDRŽENÍ 207
KAPITOLA VII 

SHRNUTÍ 208

ČÁST H 

ZÁNIK POHLEDÁVKY A ZÁVAZKU 209
KAPITOLA I 

OBECNÝ ÚVOD 211
KAPITOLA II 

SPLNĚNÍ DLUHU 212
KAPITOLA III 

DOHODA STRAN 216
III.1 Dohoda o zániku dosavadního závazku jeho nahrazením závazkem jiným 216
III.2 Dohoda o zániku dosavadního závazku bez dalšího 217
III.3 Dohoda o prominutí dluhu 217

KAPITOLA IV 

ZAPOČTENÍ 218
KAPITOLA V 

NEMOŽNOST PLNĚNÍ 220
KAPITOLAVI 

VÝPOVĚĎ 223
KAPITOLA VII 

ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY 224
KAPITOLA VIII 

ODSTUPNÉ 228
KAPITOLA IX 

NAROVNÁNÍ 229

xii

Obsah



KAPITOLA X 

NEUPLATNĚNÍ PRÁVA (PREKLUZE) 231
KAPITOLA XI 

SPLYNUTÍ 232
KAPITOLA XII 

UPLYNUTÍ DOBY 233
KAPITOLA XIII 

SMRT DLUŽNÍKA NEBO VĚŘITELE 234

ČÁST I 

NĚKTERÉ ZDROJE FINANCOVÁNÍ PODNIKÁNÍ 
PROSTŘEDNICTVÍM POHLEDÁVEK 235
KAPITOLA I 

OBECNÝ ÚVOD 237
KAPITOLA II 

FAKTORING 238
KAPITOLA III 

FORFAITING  240
KAPITOLA IV 

ESKONT SMĚNEK 242

ČÁST J 243

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ 
CHARAKTERISTIKA POHLEDÁVEK 243
KAPITOLA I 

ÚVOD  245
KAPITOLA II 

ČASOVÉ ROZLIŠENÍ POHLEDÁVEK 246

xiii

Obsah



KAPITOLA III 

OCEŇOVÁNÍ POHLEDÁVEK 247
KAPITOLA IV 

POHLEDÁVKY V CIZÍCH MĚNÁCH 248
KAPITOLA V 

ZÁPOČET POHLEDÁVEK 249
KAPITOLA VI 

PROMLČENÍ POHLEDÁVEK 250
KAPITOLA VII 

POHLEDÁVKY ZE SMLUVNÍCH POKUT A ÚROKŮ Z PRODLENÍ 251
KAPITOLA VIII 252

CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH POHLEDÁVEK 252
Účtová skupina 31 – Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé) 252

Pohledávky z obchodních vztahů – Odběratelé 253
Pohledávky za eskontované cenné papíry 253
Směnka vlastní 253
Směnka cizí 253
Poskytnuté zálohy 253
Ostatní pohledávky 254

Účtová skupina 33 – Zúčtování se zaměstnanci a institucemi 254
Účtová skupina 34 – Zúčtování daní a dotací 254
Účtová skupina 35 – Pohledávky za společníky, 
za účastníky sdružení a za členy družstva 255

Účtová skupina 37 – Jiné pohledávky a závazky  256
Jiné pohledávky  256

Účtová skupina 38 – Přechodné účty aktiv a pasiv 256

KAPITOLA IX 

ODPIS POHLEDÁVEK 257
Účetní předpisy: 257
Daňové předpisy: 257
Zákonný odpis pohledávek  257
Jednorázový odpis pohledávek 258
Postupný odpis pohledávek 258

KAPITOLA X 

OPRAVNÉ POLOŽKY K POHLEDÁVKÁM 260
Zákonné opravné položky 260

xiv

Obsah



Pohledávky za zahraničními dlužníky  262
Zobrazení v účetnictví 262

Účetní opravné položky 262
Zobrazení v účetnictví 263

KAPITOLA XI 

POSTOUPENÍ (PRODEJ) POHLEDÁVEK 264
Zobrazení postoupení pohledávky v účetnictví 264

Postoupení pohledávek ve splatnosti a pohledávek po lhůtě splatnosti 265
Postoupení pohledávek před lhůtou splatnosti 265
Diskont 265
Postoupení pohledávek v cizí měně  266
Vykazování pohledávek v rozvaze 266

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 269
SEZNAM VZORŮ UMÍSTĚNÝCH NA CD 270
REJSTŘÍK 271

xv

Obsah


